
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 85   del   01-10-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 13:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E UTILIZZO LOGO DEL 

COMUNE DI GAMBATESA PER LA CONSEGNA DEL PREMIO TOWN 

AMBASSADOR AL CONCITTADINO PIETRO ABIUSO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 01-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

- Che la casa editrice Discoverplaces.travel dispone di un suo portale di storie e da anni 

promuove i territori e cura i rapporti interculturali con gli emigrati italiani all’estero di 

III^, IV^ e V^ generazione, il suddetto portale è letto all’estero per oltre il 50%; 

- Che, nell’ambito delle proprie attività, ha creato il premio Town Ambassador che 

rappresenta un riconoscimento per le persone che si sono spese nella promozione 

del loro comune di origine. Negli anni sono stati premiati illustri personaggi che con 

amore e dedizione hanno portato all’estero le culture del proprio paese; 

Vista la nota acquisita al protocollo di questo ente al n. 10416 del 01.10.2020, con la quale 
l’istante Dott.ssa Claudia Bettiol per conto di Discoverplaces.travel S.r.l., con sede a Paliano 
Frosinone, via Cimate 77, chiede il patrocinio gratuito e l’utilizzo del logo del Comune di 
GAMBATESA per il premio Town Ambassador da consegnare al nostro concittadino Pietro 
Abiuso; 
Considerato che il signor Pietro Abiuso nato a Gambatesa il 27.09.1956, emigrato negli 
U.S.A. nel 1981, ha conservato un forte legale con Gambatesa dove torna spesso; 
Considerato che il patrocinio gratuito rappresenta una forma di riconoscimento morale 
mediante il quale l’Amministrazione esprime simbolica adesione e condivisione dell’Ente ad 
iniziative meritevoli di apprezzamento per finalità culturali, sportive e sociali nonché 
riconoscimento ai concittadini emigrati all’estero che si sono spesi nella promozione del loro 
comune di origine; 
Atteso: 
- Che obiettivo dell’Amministrazione è la promozione e la valorizzazione dell’immagine del 
territorio, anche attraverso la realizzazione e il sostegno di attività sportive, sociali, culturali, 
ed economiche, e nella fattispecie il premio rappresenta il legame con i nostri concittadini 
emigrati all’estero ed il nostro paese; 
-  Che il premio Town Ambassador consiste in una targa con una cornice (in ottone o 
pergamena) ed in una intervista che racconta la storia del premio ed il legame tra il premiato 
ed il suo paese d’origine in doppia lingua (italiano ed inglese); 
- Che resta in capo al richiedente il patrocinio, ogni onere e responsabilità in merito alla 
realizzazione dell’iniziativa; 
Dato atto altresì, che nessuna spesa e nessun onere finanziario graverà sul bilancio del 
Comune di Gambatesa, dal momento che la targa sarà spedita o consegnata a mano durante 
un evento del paese; 
Sentito il Sindaco in merito all’iniziativa; 
Ritenuto di concedere il Patrocinio del Comune al predetto evento, rientrante a pieno titolo 
nei programmi e negli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione comunale di Gambatesa; 
Preso Atto che, trattandosi di atto di natura politica, non sono richiesti i pareri dei 
responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano: 

 
D E L I B E R A 

 
DI concedere, alla Discoverplaces.travel S.r.l., con sede in via Cimate 77, Paliano Frosinone 
P.IVA 02984780607, il patrocinio gratuito del Comune di Gambatesa per il premio Town 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 01-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Ambassador da consegnare al nostro concittadino Pietro Abiuso, nato a Gambatesa il 
27.09.1956 ed migrato negli U.S.A nel 1981, per il forte legale che conserva con Gambatesa, 
suo paese d’origine; 
 
DI dare atto che nessuna spesa e nessun onere finanziario graverà sul bilancio del Comune di 
Gambatesa; 
 
DI autorizzare la Discoverplaces.travel S.r.l ad utilizzare il logo del Comune di Gambatesa per 
il premio “Town Ambassador” da consegnare al nostro concittadino Pietro Abiuso. 
 
DI dare atto che il logo in parola non potrà essere nuovamente utilizzato in successive 
iniziative similari, senza una ulteriore e preventiva autorizzazione;   
 
DI seguito, stante l’urgenza di procedere, il presente atto con successiva separata unanime 
votazione, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma4 del 
D.Lgs 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 01-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10506   del   05-10-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 05-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 444 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 05-10-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 05-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-10-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 01-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 05-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


